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SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARABA

Departamento de Desenvolvimento Urbano e Habitacional

Oficio n° 129/2024/SDU-DDUH-SDU

Maraba/PA, 09 de abril de 2024

A Senhora

MARCIA TELLYS PEREIRA DE SOUSA

Departamento de Avaliagao e Controle

Av. VP 08, Folha 26 quadra 07 lote 04 - Edificio Ernesto Frota 3° piso, Bairro Nova Maraba. CEP: 68.509-
060, Maraba/PA

Assunto: Resposta ao Oficio n° 3/2024/SEMADAC/SEMAD-PMM
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°050505120.000003/2024-41

Senhor Secretario,

Honrada em cumprimenta-lo, em resposta ao Oficio n° 3/2024/SEMADAC/SEMAD-PMM
no qual solicita a elaboragio de AVALIACAO IMOBILIARIA para prosseguimento ao processo de
locacdo de imovel destinado ao funcionamento das secretarias SEMAD/SEGAF/SEFIN E COGEM,
vemos que nao hé necessidade de elaboracdo de uma avaliacdo imobiliaria do imovel onde hoje ja
funciona tais secretarias, visto a existéncia das seguintes situagdes:

- Os departamentos publicos supracitados ja funcionam no imoével em questdo ha cerca de 10 anos, onde
todos eles ja estdo totalmente adequados ao pleno funcionamento de suas atividades neste local;

- Considerando a localizacdo privilegiada deste imdvel, sendo ele em area comercial da cidade e proximo
a Rodovia que interliga os trés principais nicleos do municipio;

- O valor mercadoldgico de locacao de imovel comercial nesta regido esta numa curva crescente, ou seja,
para o valor acordado para locagdo descrito no oficio acima citado vemos que estd dentro do valor
esperado para locacdo de imovel comercial com as caracteristicas deste que seria objeto de avaliacao
imobiliaria;

- O prédio conta com estrutura necessaria para o funcionamento, possuindo elevador, escadas de acesso,
banheiros e estacionamento.

Outrossim, informamos que a referida infraestrutura do prédio atende perfeitamente as
necessidades destes departamentos publicos e ¢ de extrema importancia a agilidade do processo licitatério
para locacgdo visto que seria um impedimento logistico e financeiro altissimo ter que relocar todos estes
departamentos.

Desde ja, agradeco a compreensdo e me coloco a disposicao para maiores informagdes.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE
Vanessa Cruz Souza
Engenheira Civil - SDU



CREA - 1515292711

JEiI Documento assinado eletronicamente por Vanessa Cruz Souza, Diretora, em 09/04/2024, as 12:38,

ar e L‘ily conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 397, de 2 de agosto
eletrénica de 2023.

w e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ﬁ.‘f . https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?

M WFETs acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0026400 e o
i #EP codigo CRC DSEBDE7A.

Folha 26 Quadra 7 Lote 7, S N - Bairro Nova Maraba - Maraba/PA - CEP 68508-070

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 050505120.000003/2024-41 SEI n° 0026400


https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Prefeitura Municipal de Maraba

Secretaria Municipal De Administragao
Departamento de Avaliagao e Controle

CERTIFICADO DE INEXISTENCIA DE IMOVEL VAGO/DISPONIVEL

O MUNICIPIO DE MARABA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNP) sob o ne.
05.853.163/0001-30, com sede a Fl.. 31 S/N -, bairro Nova Maraba, cidade/P A, por
intermédio da Secretaria Municipal de Administracao com sede na Av. VP 08, Folha 26
Quadra 07 Lote 04 - Bairro Nova Maraba, inscrita no CNPJ/MF n2 27.993.108/0001-89,
representado neste ato por seu (a) secretario (a), o senhor (a) José Nilton de Medeiros,
nomeado (a) pela portaria n? 011/2017-GP de 02 de janeiro de 2017, DECLARA, sob as
penas da lei, para fins da contratacao direta por inexigibilidade de licitacao, processo
administrativo n °© 050505120.000003/2024-41, que tem por objeto Locacao de Imovel
destinado ao funcionamento das secretarias SEMAD-SEGFAZ-SEFIN-CONGEM,
justificada a inexisténcia de imodveis publicos disponiveis que atendam as
necessidades do cumprimento de suas atividades, quanto ao objeto requerido, em
razao dos itens abaixo enumerados:

I- Melhor localizacao espacial, o0 municipio de Maraba nao dispode
de imével adaptado na area urbana para o desenvolvimento das
atividades administrativas;

II - As referidas secretarias ndo dispdem de espaco para oferecer melhor adequacao
de trabalho aos seus servidores, podendo ocasionar a paralisacdo dos servicos.

III - A necessidade do cumprimento das atividades desenvolvidas pelas mencionadas
repartigdes.

JOSE N|LTON Assinado de forma
digital por JOSE NILTON

DE DE

. MEDEIROS:28796535415 ,
M PA, 2 2024
MEDEI ROS.287 Dados: 2024.05.02 araba/PA, 26 de margo de 20

906535415 09:01:53 -03'00"

Documento assinado eletronicamente
José Nilton de Medeiros

Secretario Municipal de Administragao



Documento assinado eletronicamente por Jose Nilton de Medeiros, Secretario Municipal de
Administracao, em 02/04/2024, as 16:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

6°, § 1°, do Decreto n® 397, de 2 de agosto de 2023 .

1
Sel o
assinatura
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-+ acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0023102 e o
iR codigo CRC F91019A1.

Av. VP - 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Edificio Ernesto Frota - Bairro Nova Maraba - Maraba/PA -
CEP 68.509-060

semad.dac@maraba.pa.gov.br, - Site - maraba.pa.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 050505120.000003/2024-41 SEI n° 0023102


https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Prefeitura Municipal de Maraba
Secretaria Municipal De Administra¢ao

Departamento de Avaliagdao e Controle
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JUSTIFICATIVA DE SINGULARIDADE DO IMOVEL

De acordo com o deferimento de resposta do Departamento de
Desenvolvimento Urbano e Habitacional - DDUH/SDU, que por sua responsavel técnica
a - Eng? Civil Vanessa Cruz Souza - CREA - 1515292711, em suas atribuicdes, afirma
que as reparticdes do prédio pretendido, ja estao em efetivo uso e o0 mesmo oferece
condicbes adequadas ao pleno funcionamento de suas atividades como - elevador,
escadaria, sacada, estacionamento, acesso inclusivo e banheiros. Outro fator
importante referente ao imével é quanto sua localizacao espacial e o valor
mercadoldgico ser relevante para locacao nesta regiao.

Considerando da cumprimento ao principio da continuidade, por sua
finalidade e objetivo, quanto a prestacdo de servicos internos e externos
administrativos para os setores publicos e asociedade, em observancia a
conformidade, eficiéncia e economicidade em suprir os atendimentos de sua natureza.
Por esse viés a relacao de contratacao nos moldes da legalidade, o prédio - Edificio
Ernesto Frota, Avenida VP 08, Folha 26 Quadra 07 Lote 04 - ora, objeto deste contrato,
possui aspectos em seguranca habitacional e de desenvolvimento laboral para os
usuarios e transeuntes.

Dessa forma, por ser tornar um Unico espaco de infraestrutura adequada
para o desenvolvimento dos servicos publicos no cenario econémico imobiliario da
sede administrativa, por conter melhor localizacdo, acessibilidade e inclusao,
proximidade de redes bancarias e outras ferramentas comerciais urbanas, da ao
imével disponivel a firmar a locacao por suas caracteristicas de singularidade.

Por fim, a Secretaria Municipal de Administracao, ordenadora, firma propor
o ato do contrato de locacao visando o bem estar dos usuarios para melhor
desempenho administrativo a sociedade.

Maraba/PA, 09 de abril de 2024

Documento Assinado Eletronicamente
José Nilton de Medeiros
Secretario Municipal de Administragao.



_ eil Documento assinado eletronicamente por Jose Nilton de Medeiros, Secretario Municipal de
ﬁimm:& inl’ Administracio, em 10/04/2024, as 16:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrénica 6°, § 1°, do Decreto n® 397, de 2 de agosto de 2023 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

vt ;.'lj"-;"'.ur"- https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e E acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0026450 e o
3R codigo CRC 642A3DA2.

Av. VP - 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Edificio Ernesto Frota - Bairro Nova Maraba - Maraba/PA -
CEP 68.509-060

semad.dac@maraba.pa.gov.br, - Site - maraba.pa.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 050505120.000003/2024-41 SEI n° 0026450


https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Maraba/PA, 27 de fevereiro de 2024.

AVALIACAO DE IMOVEL COMERCIAL

IMOVEL

Imével: EDIFICIO COMERCIAL - 3 Pavimentos/pisos Comercdiais: 12 e 22 pisos
superiores e Subsolo, localizados na Avenida VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 04, 32
Andar — Nova Maraba — Maraba/PA.

PROPRIETARIO:
Proprietario: TWI Construcées e Locacdes

CNPJ: 11.552.248/0001-81

IMOVEL AVALIANDO:

Trés pavimentos do imével comercial localizado na Avenida VP-8, Folha 26, Quadra 07
Lote 04-B, Edificio Ernesto Frota, 32 Piso, Nova Maraba — Maraba/PA. Cada pavimento
possui 730m?, com 04 banheiros e sacada de frente para a VP-8. O prédio possui
acesso por escada e elevador, destinado as pessoas com dificuldades locomotoras. O
subsolo apresenta a medida de 700.00m? tendo um patio de estacionamento com
600.00m? para estacionamento e acesso pela rua de trds. O valor de mercado do
mesmo é de RS 13.500.000.00(treze milhdes e quinhentos mil reais). O prédio possui
bom estado de conservagdo e estrutura de boa qualidade.

Tomando por base as considera¢des descritas acima e tendo em vista quanto ao
terreno, localizagdo, formato, dimensdes, area construida e condicBes de
aproveitamento, caracteristica da zona, padrao do logradouro, situacdo e servicos
publicos, seu tipo, sua idade, fins de utilizagdo, qualidade dos materiais utilizados em
seu acabamento e estado geral de conservacdo, avaliamos os pavimentos comerciais
quanto ao valor de comercializac8o do M2 em RS 26,00, cujo valor individual devera
ser ofertado pelo valor de: RS 18.980.00 (dezoito mil novecentos e oitenta reais)
mensal.

Atenciosamente,

L AR

Carlos César MaM! 3.

CRECI 8408- PA
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Folha 32 Quadra Especial Lote 08, Nova Marabd - Maraba — PA.
Fone: (94)3323-6076, E-mail: investimobiliaria2010@gmail.com

Maraba/PA, 27/02/2024.

AVALIACAO DE IMOVEL

Avaliador: Pedro de Aratjo Chaves
Creci: 4299-PA

CNAI AVALIADOR 42548

Imovel Avaliado: Trés Pavimentos Comerciais, sendo o 19, 2¢ pisos e
Subsolo, localizado na Avenida VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 04, 32 Andar
— Nova Maraba — Maraba/PA.

Proprietario: TWI Construgdes e Locagdes

CNPJ: 11.552.248/0001-81

i —————

/é‘———/ﬁ;g =
/ Pedro de Aratjo Chaves

CRECI: 4299 - PA/AP




invest

Esta avaliagdo tem por objeto trés pavimentos do imdvel comercial
localizado na Avenida VP-8, Folha 26, Quadra 07 Lote 04-B, Edificio
Ernesto Frota, 32 Piso, Nova Maraba — Marabd/PA. Cada pavimento possui
730m?, com 04 banheiros e sacada de frente para a VP-8. O prédio possui
acesso por escada e elevador, destinado as pessoas com dificuldades
locomotoras. O subsolo possui mede 700m? tendo um pdtio de 600m?
para estacionamento e acesso pela rua de trds. O valor de mercado do
mesmo é de RS 12.900.000.00 (doze milhdes e novecentos mil reais). O
prédio é bem conservado e possui estrutura de boa qualidade.

conforme pode ser verificado nas fotos em anexo.

Tomando por base as consideracdes descritas acima e tendo em vista
quanto ao terreno, localizacdo, formato, dimensdes, drea construida e
condi¢des de aproveitamento, caracteristica da zona, padrio do
logradouro, situacdo e servigos publicos, seu tipo, sua idade, fins de
utilizagdo, qualidade dos materiais utilizados em seu acabamento e estado
geral de conservagdo, avaliamos os pavimentos comerciais quanto ao
valor de comercializagdo do M? em RS 22,00, cujo valor individual deverd
ser ofertado pelo valor de:

RS 16.060,00 (dezesseis mil e sessenta reais) mensais, para pagamento até
as datas de vencimento.

Atenciosamente,
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AVALIACAO DE AVALIACAO DE IMOVEL COMERCIAL

LOCACAO

Avaliagdo Imobiliaria
A TWI Construcdes e Locacdes

Imdvel: Prédio Comercial de 730 m?, cada pavimento com 04 banheiros e acesso por
escadas e elevador para idosos, gravidas e pessoas com dificuldade de locomogdo.

Endereco: Avenida VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 04, 32 Andar — Nova Maraba —
Maraba/PA.

Proprietario: TWI Construcdes e Locagdes

CNPJ: 11.552.248/0001-81

Esta avaliagdo tem por objeto um pavimento do imovel comercial localizado na
Avenida VP-8, Folha 26, Quadra 07 Lote 04-B, Edificio Ernesto Frota, Nova Maraba —
Maraba/PA. O mesmo possui 730m?, cada pavimento, possuindo 04 banheiros e
sacada de frente para a VP-8. O prédio possui acesso por escada e elevador, destinado
as pessoas com dificuldades locomotoras.

O valor de mercado do mesmo é de RS 14.100.000,00 {quatorze milhdes e cem mil
reais). O prédio é novo e estd na sua primeira locagdo conforme pode ser verificado
nas fotos em anexo, retiradas no ato da entrega das chaves a atual locataria.

Tomando por base as consideragdes descritas acima e tendo em vista quanto ao
terreno, localizagdo, formato, dimensdes, area construida e condi¢des de




aproveitamento, caracteristica da zona, padrdo do logradouro, situacdo e servicos
publicos, seu tipo, sua idade, fins de utiliza¢do, qualidade dos materiais utilizados em
seu acabamento e estado geral de conservagdo, avaliamos estes pavimentos
comerciais quanto ao valor de locacdo do metro quadrado em RS 26,00,0 pavimento
térreo e RS 23,00 os demais pavimentos.

Considerando as informag¢bes de valores de pavimento, valor comercial de cada
pavimento, avalio:

Valor de venda: RS 13.000.000,00 (treze milthdes de mil reais).

Valor de aluguel mensal por pavimento: RS 17.000,00 (dezessete mil reais).

Atenciosamente,

5
MARIA D EABRAL FERREIRA
G 12042 PA/AP

AVALIACAO DE IMOVEL COMERICAL — LOCACAO
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AVAUACAO DE IMOVEL COMERICAL - LOCACAC
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AVAUAGAO DE IMOVEL COMERICAL — LOCACAO
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